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PRÓLOGO DE LA TERCERA EDICIÓN 

Esta tercera edición es consecuencia ineludible de lo ocurrido en 
los últimos cuatro años desde que vio luz la edición anterior. 

Así, cabe señalar las modificaciones del derecho de fondo, como la 
sanción del nuevo Código Civil y Comercial, vigente a partir de agosto 
de 2015, con importantes cambios en diversos conceptos que son par­
te del análisis fiscal de esta obra. 

La aparición de nuevos tributos, como el introducido por la ley 
26.893 sobre gravabilidad en el impuesto a las ganancias de ciertos 
activos financieros o a nivel provincial, el impuesto a la transmisión 
gratuita de bienes, con incidencia en estos procesos reorganizativos. 

La aparición de numerosa jurisprudencia sobre los distintos as­
pectos del régimen de reorganizaciones libre de impuestos que acla­
ran, modifican o eliminan interpretaciones que han sido objeto de 
controversia entre el Fisco y los contribuyentes en los últimos años. 

La publicación de respuestas de la AFIP a consultas vinculantes 
en un número como no se había producido en años anteriores que 
demuestran los frecuentes errores que suelen producirse en la plani­
ficación de estos procesos, 

Finalmente, como era de prever frente al nuevo derecho tributario 
global surgió la necesidad del análisis de la incidencia fiscal de estos 
procesos a la luz de los Modelos de Doble Imposición. 

Todos estos aspectos han sido recogidos y comentados en esta 
nueva edición que ponemos a disposición de los lectores, debiendo 
confesar que si bien como dijo el Hidalgo Don Quijote, una de las ma­
yores tentaciones que pone el diablo en la vida del hombre es escribir 
un libro, en nuestro caso es actualizarlo, por aquello también del Hi­
dalgo, que en la tardanza está el peligro. 
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